[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”
Rua Cel João Manoel, 90 – 14730-000 – Fone: 17 3361.1254

CNPJ: 54.163.167/0001-00 acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

REQUERIMENTO N° 12 / 2009

CONSIDERANDO que em nosso município existe uma carência considerável de oportunidades aos estudantes que pretendem cursar uma universidade;

CONSIDERANDO que existem pessoas da nossa sociedade que podem colaborar com a criação de um fundo municipal para fomentar e custear os estudos de uma parcela desses estudantes;

CONSIDERANDO que existe um plano federal chamado FIES (financiamento estudantil) e que este custeia os estudos de alunos nas suas faculdades;

REQUEIRO à Vossa Excelência, ouvido o douto Plenário e observadas as formalidades legais, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que este nos envie um Projeto de Lei, nos mesmos moldes do FIES, mas adaptado à realidade monteazulense para que possamos estimular nossos munícipes a estudar cada vez mais.
Monte Azul Paulista, 03 de fevereiro de 2009.

___________________________________

Valdemir Sidnei Lemo - vereador

RESPOSTA: O assunto será objeto de estudo, levando-se em conta, como requerido, a legislação federal relativa ao financiamento estudantil.